
 diário oficial Nº 34.611  53 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°161/21-GAB/DGCPCRC DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 14.06.2021 a 13.06.2022, 
LEONARDO SÁVIO DA SILVA CREÃO, para exercer as funções do cargo 
de Perito Médico Legista, em caráter de substituição a servidora MARIANE 
DE SOUZA ZAMPIERE não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 666926
PORTARIA N°162/21-GAB/DGCPCRC DE 14 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 14.06.2021 a 13.06.2022, 
LLIANE NARELI SOUZA DA SILVA, para exercer as funções do cargo de 
Perito Médico Legista, em caráter de substituição o  servidor LEONARDO 
DE OLIVEIRA LOPES  não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 666930
PORTARIA N°160/21-GAB/DGCPCRC DE 14 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 14.06.2021 a 13.06.2022, 
CARLOS HUMBERTO ROCHA ALVES DE ARAÚJO, para exercer as 
funções do cargo de Perito Médico Legista, em caráter de substituição 
a servidora RAIJANE MARTINS BARBOSA LORAS não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 
2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Junho de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 666921
PORTARIA N° 159/21-GAB/DGCPCRC DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 14.06.2021 a 13.06.2022, 
JAMISON JOSÉ SOUSA DOS REIS, para exercer as funções do cargo de 
Aux. Téc. De Perícias, em caráter de substituição o servidor WANDERCLEY 
VIEIRA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 666917

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº209 DE 10/06/2021-DAF
SERVIDORA: ANA PAULA FONSECA TAVARES DE FREITAS PINTO 
GUIMARÃES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5890014/1
PERÍODO:01.07.2021 a 30.07.2021
TRIÊNIO:05.05.2011 a 04.05.2014

Protocolo: 666972

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 210 DE 10/06/2021 – DAF
SERVIDOR: EDNA NERY DE SOUSA PADIM
CARGO: Perito Médico Legista MATRÍCULA: 5205204/1
PERÍODO: 02.01.2021 à 31.01.2021

PORTARIA Nº 211 DE 11/06/2021 – DAF
SERVIDOR: TARCISIO ANDRÉ AMORIM DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5888915/2
PERÍODO: 22.02.2021 à 03/03/2021

PORTARIA Nº 212 DE 11/06/2021 – DAF
SERVIDOR: VAMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5832497/1
PERÍODO: 21.02.2021 à 19/08/2021

PORTARIA Nº 213 DE 11/05/2021 – DAF
SERVIDOR: RENNEDY DA MOTA MACEDO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958886/1
PERÍODO: 26.04.2021 à 10/05/2021

PORTARIA Nº 214 DE 11/06/2021 – DAF
SERVIDOR: LÚCIO ARAÚJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5848806/1
PERÍODO: 17.11.2020 à 21/11/2020

PORTARIA Nº 215 DE 11/06/2021 – DAF
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57200690/1
PERÍODO: 27.04.2021 à 02/05/2021

Protocolo: 666783

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 158/21 DE 14 DE JUNHO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2021/623659.
RESOLVE:
Designar o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula n°5889988/1, para responder pela Gerência de 
Núcleo de Patrimônio, GEP-DAS-011.2, no período de 01.06.2021 a 
30.06.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (Gerson Almeida da 
Silva, MF:57200316/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 667104

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na 
prestação de SERVIÇO ESPECIALIZADO, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E QUALIFICAÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, CONSUMÍVEIS 
E COBERTURA DE SERVIÇOS TOTALMENTE INTEGRADA PARA TODOS OS 
MÓDULOS QUE COMPÕEM OS SISTEMAS ANALÍTICOS DE EQUIPAMENTOS 
DA MARCA LIFE TECHNOLOGIES, para atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 
15/06/2021 e término em 14/06/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação nº 002/2018 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, com sede 
estabelecida à Rua Breno Ferraz do Amaral, nº 390, Vila Firminiano Pinto, 
São Paulo/SP, CEP 04124-020.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 667146


